⁸⁷ «Dividitur iurisdictionem fori interni et fori externi. – *Jurisdictione fori interni* est illa quae primario et directe refertur ad privatam uniuscujusque fidelis utilitatem. Exercetur autem per sacramenta, per sacramentalia (verbi gratia, per exorcismos), per orationes publicas pro privatis personis, per reprehensiones, privatas instructiones, et similia. Illa autem fori interni jurisdictione subdividi potest in jurisdictionem fori interni *poenitentialis*, quae exerceri nequit nisi intra ipsum tribunal sacramenti poenitentiae, et in jurisdictionem fori interni *extrapoenitentialis*, quae extra praedictum tribunal exercetur; quod evenit, verbi gratia, quando extra tribunal poenitentiae superior aliquem dispensat a voto, tollit occultam irregularitatem, et alia hujusmodi exercet. *Jurisdictione fori externi* est illa quae primario et directe publicam corporis fidelium utilitatem respicit», D. BOUIX, *Tractatus de principiis juris canonici*, Perisse, Parisiis, 1882³, p. 561.

Nel riprendere la definizione di foro interno data da Berardi vengono indicate quali siano le conseguenze che discendono dalla suddivisione tra foro esterno e foro interno: l'esistenza di una potestà di foro interno è caratteristica tipica della Chiesa, che non ha paragoni nel diritto civile; quando si fa riferimento al fatto che la Chiesa non giudica degli atti interni ci si riferisce in realtà al giudizio che avviene nel foro esterno e non a quello che si svolge in foro interno. L'esempio, ripreso dalla precedente tradizione canonistica, è quello del precetto di comunicarsi almeno una volta l'anno in occasione della Pasqua: chi si comunica rispetta esternamente la norma, tuttavia commette una violazione nel foro interno nel caso in cui si comunichi sapendo di avere commesso un peccato mortale conosciuto solamente dal soggetto stesso e dunque rimasto occulto per il resto della comunità⁸⁸. La Chiesa non sottoporrà questo fedele ad un giudizio, ma si limiterà a giudicarlo nel caso in cui il fedele volontariamente, vuoi nel sacramento della confessione vuoi al di fuori di esso, riconosca di avere segretamente violato un precetto.

2.2. *Le Institutiones morales e la sovrapposizione tra foro interno e foro della coscienza*

Se sul lato del diritto canonico la quasi totalità dei trattati inse-
riscono l'indagine sul foro interno nell'ambito della tematica rela-

⁸⁸ «Ex eo quod jurisdictio ecclesiastica alia sit fori interni, alia fori externi, sequitur: 1° illam non esse ejusdem conditionis ac jurisdictio civilis; haec enim nullam fori interni exercitium habet, sed externi tantum. Sequitur 2° sano modo intelligi oportere vulgare adagium, *Ecclesiam de internis non judicare*. Ecclesia non judicat de internis, in judicio publico seu in foro suo externo, concedo; in foro suo interno, nego. Sit in exemplum simonia mentalis seu interna: illam Ecclesia vere prohibet sicut externam; sed externa tantum subjacet poenis externis in externo foro. Item qui in paschale communicat peccati mortalis conscius, non violat jurisdictionem externam Ecclesiae quae communionem pascalem praecipit; violat autem jurisdictionem internam, quae axigit ut quisque per dignam communionem suae utilitati provideat», D. BOUÏX, *Tractatus de principiis juris canonici*, cit., p. 562.